[image: image2.emf]

[image: image1.emf]

Indicação n° 3860, de 2019

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador a construção de escola estadual no Bairro Maracá (Trieste), no Distrito de Padre Nóbrega, Município de Marília.

JUSTIFICATIVA

Educação pública é direito fundamental da população. Entretanto, nem sempre o Estado assegura o atendimento desse direito.

É o caso do bairro assinalado na presente indicação, no qual foram construídas seis mil casas, estando em construção mais duas mil casas. Entretanto, não existem nesse bairro os serviços públicos essenciais, entre eles escola pública.

Por essa razão, a comunidade local está me mobilizando pela construção da escola estadual incluída há três anos como obra prioritária Top 40. Os estudantes estão sendo transportados para escolas distantes, tendo em vista que o Distrito fica a uma distância de 10 km da cidade de Marília.

Sala das Sessões, em 05/11/2019.

a) Professora Bebel
[image: image1.emf][image: image2.emf]